
SEXTA-FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2010 8
Diário OficialExecutivo 1

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190478

PORTARIA Nº 4680/2010 - ADEPARÁ, DE 16 DE 
DEZEMBRO DE 2010.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO  o Processo 2010/300358, de 15 de dezembro 
de 2010, que se refere ao pedido de licença prêmio.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RODRIGO PUGET FERNANDES, 
matrícula n° 51855678/4, ocupante do cargo de Secretário de 
Gabinete, 60 (sessenta) dias de licença prêmio, no período de 
20/12/10 a 17/02/11, correspondente ao triênio 2005/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROSILENE DA SILVA LIMA
Diretora Administrativa e Financeiro, em exercício
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 4681/2010 - ADEPARÁ, DE 16 DE 
DEZEMBRO DE 2010.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO  a memorando 123/2010 – Chefia de 
Gabinete, de 15 de dezembro de 2010, , que se solicita a 
lotação do servidor.
R E S O L V E:
LOTAR o servidor MARCOS ALEXANDRE VIEIRA ALBUQUERQUE, 
matrícula n° 54192681/1, cargo de Auxiliar Administrativo, 
para apoio na Gerência de Patrimônio e Serviço – GPS/SEDE, 
no município de Belém, a contar de 15/12/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROSILENE DA SILVA LIMA
Diretora Administrativa e Financeiro, em exercício
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 4682/2010 - ADEPARÁ, DE 16 DE 
DEZEMBRO DE 2010.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO  a memorando 120/2010 – Chefia de 
Gabinete, de 15 de dezembro de 2010, , que se solicita a 
lotação da servidora.
R E S O L V E:
LOTAR a servidora MARIA CONCEIÇÃO SANTOS SEABRA, 
matrícula n° 57188410/1, cargo de Auxiliar de Campo, para 
apoio na GEDV/SEDE, no município de Belém, a contar de 
01/01/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROSILENE DA SILVA LIMA
Diretora Administrativa e Financeiro, em exercício
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 4683/2010 - ADEPARÁ, DE 16 DE 
DEZEMBRO DE 2010.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.

CONSIDERANDO  o memorando 122/2010 – Chefia de 
Gabinete, de 15 de dezembro de 2010, que solicita a remoção 
da servidora.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 
5.810/94, que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER a servidora ANDREZA SCAFI ALMEIDA DE OLIVEIRA, 
matrícula n° 5870917/3, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário – Médica Veterinária da GALOP/Gerência de 
Controle de Operações – SEDE para a Gerência Regional de 
Santarém/ULSA de Santarém, a contar de 01 de janeiro de 
2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROSILENE DA SILVA LIMA
Diretora Administrativa e Financeiro, em exercício
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 4684/2010 - ADEPARÁ, DE 16 DE 
DEZEMBRO DE 2010.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO  o memorando 121/2010 – Chefia de 
Gabinete, de 15 de dezembro de 2010, que solicita a remoção 
da servidora.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 
5.810/94, que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER a servidora SAMYRA DA SILVA ALVES, matrícula 
n° 57200257/2, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário – Médica Veterinária da Gerência Regional de 
Breves/ULSA de Afuá para a Gerência Regional de Breves /
ULSA de Breves, a contar de 01 de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROSILENE DA SILVA LIMA
Diretora Administrativa e Financeiro, em exercício
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 4685/2010 - ADEPARÁ, DE 16 DE 
DEZEMBRO DE 2010.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o memorando 119/2010 – Chefia de Gabinete, 
de 15 de dezembro de 2010, que se refere à designação 
da servidora que desempenhará as funções durante o 
impedimento do titular.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANGELA CAROLINA FERREIRA DOS 
SANTOS LINDOSO, matrícula n° 54186903/1, ocupante do 
cargo de Auxiliar Administrativo, para responder pela Secretaria 
de Gabinete, durante o período de licença prêmio do titular 
RODRIGO PUGET FERNANDES, matrícula n° 51855678/4, no 
período de 20/12/2010 A 17/02/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

PORTARIA Nº 4686/2010 - ADEPARÁ, DE 16 DE 
DEZEMBRO DE 2010.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o memorando 863/2010 – GSIE, de 03 de 
dezembro de 2010, que se refere à designação da servidora 
que desempenhará as funções durante o impedimento da 
titular.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora JANETE MILEN VIEGAS, matrícula n° 

5861683/3, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário 
– Médica Veterinária, para responder pela Gerência do Serviço 
de Inspeção Estadual - GSIE, durante o período de licença 
prêmio da titular MARIA DO CARMO ANDION FARIAS, matrícula 
n° 54187571/1, no período de 06/12/2010 A 04/01/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

PORTARIA Nº 4689/2010 - ADEPARÁ, DE 16 DE 
DEZEMBRO  DE 2010.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o memorando 34/2010 – Coordenadoria de 
Planejamento, de 09 de dezembro de 2010, que se refere à 
designação do servidor que desempenhará as funções durante 
o impedimento da titular.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor HUMBERTO SOARES FERREIRA, 
matrícula n° 5038731/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário – Médico Veterinário, para responder pela 
Coordenadoria de Planejamento, durante o período de gozo 
de férias da titular ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA, 
matrícula n° 5861691/3, no período de 13/12/2010 A 
11/01/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

PORTARIA Nº  4690/2010 - ADEPARÁ, DE 16 DE 
DEZEMBRO DE 2010.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o memorando 118/2010 – DG, de 07 de 
dezembro de 2010, que se refere à designação da servidora 
que desempenhará as funções durante o impedimento da 
titular.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora SIMONE DO CARMO DIAS SILVA, 
matrícula n° 54187151/1, ocupante do cargo de Auxiliar 
Administrativo, para responder pela Secretaria da Diretoria 
Geral, durante o período de gozo de férias da titular HELLEM 
CASSEB FLEXA, matrícula n° 57174724/1, no período de 
15/01/2011 A 13/02/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 190448

CONTRATO: 33
Exercício: 2010
Objeto: Prestação dos serviços de transporte com 
disponibilização de veículos automotores de pequeno porte.
Valor Total: 127.528,32
Data Assinatura: 10/12/2010
Vigência: 10/12/2010 a 10/12/2011
Registro de Preços: 12/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08122012545340000    339039              0101000000          Estadual
27812119427890000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: A H T DOS SANTOS - ME
Endereço: Tv Apinagés, 1340
CEP. 66045-110 - Belém/PATelefone: 9132715464 
Ordenador: LEANDRO SCHILIPAKE


